(Questi beni nel 1495 erano stati comperati al pubblico incanto da Giovanni Nassimbeni da Mantova per un credito di 500 lire da lui vantato verso la comunità di Caisole, col patto il comune possa ricuperarli. Siccome in quell'anno istesso Caisole si dava a Cherso, il comune di Cherso sostenne parecchie liti contro il Nassimbeni (v. Petris, o. c., vol. I), il quale, per trarsi d'impiccio, nel 1506 li avea venduti ai Petris).

⁹⁾ V. Petris, o. c. agli anni citati e Il Libro Consigli (spoglio inedito). «1543, 25 marzo, Domenica di resurrezione. Elezione del sopracomito. Sono assunti in Consiglio Nicolò di Giacomo fu Andrea Drasa, Andrea fu Bortolo de Drasa, e Francesco di Gerolamo de Bochina. Per Nicolò de Drasa giura il suo «avunculus» (fratello della madre) Stefano de Petris. Sono presenti i nobili e popolani di Cherso ed Ossero (seguono i nomi). È eletto Giovanni de Petris, contro Francesco fu Simone e Lodovico di Francesco de Drasa d'Ossero, i quali protestano contro l'elezione del Petris, dicendola illegale».

¹⁰⁾ v. Spoglio II. Libro Consigli Iohannes de Petris 29 giugno 1531; 1532 2/1 è eletto a giudice; 7/4, 12/5; 1536, 6/12; 1537, 2/1.

¹¹⁾ 1537, 2 gennaio Sono eletti Francesco de Drasa e Francesco de Rodinis (sotto pena di ducati 50 nel caso si rifiutassero) quali nuncii a Venezia per protestar contro l'armar della galea od almeno per ottenere che il numero degli «armati sia limitato da 40 a 20 (v. Spoglio inedito).

— 1539, 28 sett. «Essendo pervenuto alle orecchie, et notitia de nuj zudesi, et advocati di questa spectabel comunità qualmente ser Francesco Nasimben et ser Antonio da Pavia assunti deputati de questo populo de Cherso essendo sta mandati per nome de esso populo a suplicar che nò sia astretto a dar homeni al mag.co misser Andrea Michiel per interzar la sua galia secondo la volonta sua et non per altro come etiam per le littere de credenza del mag.co conte fatte in tal materia consta. Per mo che ditto Francesco et ser Antonio senza comissione alcuna de questo populo imo contra il voler de quello et de tutta questa terra et isolla, si nobili come popolari, quale e stata et semper et viver pacifico et quiete et senza innovatione alcuna siano comparsi ali piedi de la Ill. Signoria et trattano che le galie quel che de cetero se interzerano in questa isola siano interzate per facultà si per nobili come per popolari cossa nova et contra li hordeni et observantia per questa isolla et de cadauno altro loco di Dalmatia et contro le dichiaration za fatte per lo excelso consiglio de pregadi qual ha dichiarito che essendo questa tal gravitudine personal fiat per personas et no per bona fortune et per populares et non per nobiles iuxta alia loca Dalmatiae» . . .

— 1539, 11 ottobre. Nel consiglio de' popolani; presenti dieci deputati del popolo («et alii reperiuntur Venetiis») mistro matteo Vodopiich, tribuno del popolo, legge la seguente parte, che viene accettata ad unanimità:

Cum sit che havendosi transferiti a Venetia li deputati di questo fidelissimo populo di Cherso per causa dell'interzar delle galie et maxime della galia sopracomito il m.co m. Andrea Michel qual dimandava certi homeni per interzar la sua galia donde per li predetti deputati cioè s. Antonio de Pavia et s. Francesco Nassimben e sta ottenuto dala Ill.ma Signoria nostra che tal homini non debiano esser dati come appar per le littere ducali: Insuper essendo de bisogno a proveder ad una grave lesion de questo fidelissimo populo che lo interzar per facultà quale per onni iustitia et equita dovrebbe esser fatto: et essendo li predetti nunzi et deputati nostri de li a Venezia ali quali bisognerebbe mandar qualche danaro per sollicitar tal causa: Percio per la auctorità de questo nostro Consiglio del populo per ogni miglior modo: Landarà parte che i predetti deputati abbiano piena autorità» di far ciò che lor meglio parerà per ottener che d'or innanzi non i popolani soli sieno costretti di dar uomini da remo, ma che anche i nobili sieno obbligati a concorrere all'armar delle galee a seconda delle proprie rendite. (v Spoglio inedito del II Libro Cons. e l'originale agli anni citati).

¹²⁾ Aggiungo all'atto originale, con tipi in corsivo, tutti quegli altri membri della famiglia, dei quali è fatto cenno nel presente studio.

sarà . . . etiam di fare che quelli che saranno tenudi discendenti dal ditto q. s. Nicolò . . . facciano commissione ad alcun di comparire davanti noi per poter dimandar il suo, et caso che loro non fossero in caso far che li Governatori suoi faccino il tutto, Nec alia M. V.

L. S. Ex Venet. s die X Ott. s 1553

Sebastianus Pisani

Ex Coll. o Camere Imprestitorum Illust. mi D. D. Venet. L. S.

W s. Nicolò de Petris

s. Zuanne de Petris ultimamente
morto et altri figli per avanti; in
tutto N. 5

Per copia conforme all' originale incontratta

Dall' Imp. Reg. Commiss. Distrett.

Cherso li 30 Genaro 1826

per eccezione del sig. Capo d' Ufficio, Gucherman (?) attuario

¹³⁾ instituit (Dragogna, † 1405, 4 marzo) suum patrem et matrem omnium suorum bonorum heredes in vitam et eis mortuis, omnia sua bona in unum congregentur et stent et de fructibus eorum omni anno dare debeant fratribus S. Francisci praedicti loci libras 70 parvorum et dicere debeant omni die unam Missam pro anima sua et insuper ordinavit quod de suis redditibus dicti patres habere debeant omni anno libras 20 usquequo duraverint dicta animalia et vineae et quod teneantur dicti omni hebdomada dicere duas missas in capella videlicet in Sacristia dicti loci volens quod defunctis patre et matre ac *decedente sorore et fratre* eorum haeredes sive executores notati in testamento sive descendentes ex eis remaneant percolomelos ita quod teneantur de duobus annis in duos annos per ordinem voluntatem dicti testatoris executioni mittere

Ora in un documento dell' anno 1457, 16 novembre, è nominato un Nicolò de Petris, che insieme ad Antonio, Matteo e Dobrizza sono citati come i colomelli del testamento di Dragogna (v. arch. S. Francesco a Cherso). Nicolò, Antonio, Matteo e Dobrizza appariscono infatti nell' albero genealogico ai Frari come discendenti di Stefano di Antonio, fratello quest' ultimo del testatore Dragogna. Lo prova anche l' iscrizione posta sullo stipite della chiesa di S. Spirito, allato di quella comune ai due rami; essa dice: Haeredes Domini Dragogne anno domini posuerunt 1448.

¹⁴⁾ 1541, 2 gennaio (giudici: Andrea de Donatis e Matteo Gapich; avvocati: Nicolò de Bochina e Giacomo de Drasa fu Andrea). « Item posita fuit pars per spect. dominos iudices et advocatos quod detur et concedatur facultas ipsis spect. dominis iudicibus et advocatis huius spect. communitatis Chersii mittendi Venetias unum vel plures prout eisdem visum fuerit pro defensione causae contra s. Iacopum Curzolanum comilitonem electum per magnificum dominum Comitem, attento quod exercere non potest ipsum officium tanquam persona infamis, ut constat ex sententia Cl.mi provisoris Vegle contra eum lata. Cum libertate comparandi coram quibuscumque iudicibus et magistratibus coram quibus dicta d. . . . (ad defendendam?) causa comparere fuerit necesse » (II L. C.)

¹⁵⁾ 1541, 1 maggio. « In quo quidem consilio per magnificum dominum Comitem, iudices et advocatos propositum fuit quod cum per R. dum D. fratrem Baldum concionatorem in hac quadragesima proxima decursa fuit praedicatum et anuntiatum verbum divinum et de eo bene et optime sua Reverentia seu paternitas instruxerit totum populum istum et conveniens ac iustum sit quod de condecanti elemosina recognoscantur labores sui. Ideo quod sibi dentur pro elemosina de bonis huius spect. Communitatis ducati viginti in ratione l. 6. p. 4 pro ducato. »

¹⁶⁾ 1541, 4 sett. (giudici: Francesco de Donatis e Stefano de Petris; avv. i giudici dello scorso semestre). « Essendo stato per certo tempo Iacopo Curzolan official a Vegia ed essendo capitati li Cl.mi s ri syndici a far syndicato in ditta Citta forno fatti assaissimi richiamj contro ditto Giacopo per più et diverse persone de ditta Citta et insula delli eccessivi delicti, extorsion et manzarie per lui commessi et perpetrati, dove Sue Excelltie commisero al Cl.mo pretor doversi formar processo contro de lui, et trovato culpabile con degna pena punirlo. Et cussi per esso m.co pretor formato esso processo et quello bandizado de ditta isola per

anni Donde poi par che dal Zorzi Tiracro cancelliere allora di V. M.a fu condotto a questa isola per suo vice cavalier. El qual Iacopo pel beneficio receipto sbalzo il ditto Zorzi Tiracro et brevier fu creato per V. M.a suo cavalier; qual comenzo a terrizar piu et diverse persone et far manzerie iusta il suo solito. Qual cosa vedendo li spect. iudici et advocati esser in danno et preiudicio della universita et di opprobrio della sua Citta et contro li ordeni della Ill.ma Sig.ria nostra, quali no volono che un infame possi esercitar uno officio publico, come boni defensori della patria et della sua comunita Comparseno da V.a M.a instando che quella dovesse privar ditto Iacopo dal ditto offitio per le cause sopra esposte allegando iusta et honesta richiesta, mai V.a M.a volse assentir fin che no fosse congregato il Consiglio, et perche la proposta a mandar alli piedi della Ill.ma Sig.ria a dolersi che la V.a M.a contro li ordeni voleva tenir ditto infame in tal offitio. Il che visto per V.a M.a et che senza qualche nota del suo honor non si poteva trattar tal cosa fo contenta al termine de privarlo de ditto offitio. Dove cercando vendicarsi de tal cosa esso Iacopo Curzolan persona perversa et maligna, atta solitamente a mal far ando et compare alli piedi delli Exc.mi S.ri Cappi et falsamente expose et querello qualmente hierano stati alcuni presuntuosi i quali havevano tagliato da piu roveri segnati per la Casa dell'arsenal n.o 1000 et semenzali n.o 30000.

Qual querela intesa per essi Exc.mi S.ri Cappi scrissero al Mag.co S.ri Conte che sopra di cio dovesse formar processo per tal delinquenza, quelli havranno fatto tagliar aut tagliato, essi roveri segnati et semenzali per via reclamo over altramente che si avesse la verita et trovandosi tal delinquenti, formato processo, quello mandar a sue Exc.tie ut latius in ipsis litteris cum quibus habet relatio. Dove par poi che sia venuto in questa Citta il ditto Iacopo Curzolan cum dui pratici del arsenal et habbia calvacato cum loro per l'isola, dove li ha apparso e piacesto, vedendo li boschi de quella ad sui libbitum per alquanti giorni; poi, partiti essi pratici, par che esso Iacopo habbia instituido assaissime querele contro piu et diversi nobili cittadini et contadini de questa isola, et specialmente contro la comunita nostra querellando quella aver tagliato et fatto tagliar over permesso tagliar ben da roveri 1000 segnati incirca, osservando in li lochi delli preditti querellati in special haver trovato legni segnati et semenzati tagliati, quali per sua falsa querella ascendono alla summa de legni 3000 in circa instando che quelli per il nostro signor conte dover esser processo: qual querelle sono falsissime et non contengono verita che dicti legni siano ne semenzali ne segnati, ne mancho tagliati per li patroni delli logi, cume in verita cussi doveria esser. vogliando lui tali sue querelle haver loco e che fossero examine le lettere delli Exc.mi sig. Cappi quali cometano che si debba per il nostro conte formar processo contro quelli hanno tagliato, o fatto tagliar legni segnati o semenzali e tal processo mandar a Sue Exc.tie. Il che non si havendo trovato conveniente et no bastando l'animo al dicto Giacomo di comparer piu davanti uno tanto Tribunale havendo falsamente denunciati quelli e querellato cercho che il m.co sig.r conte debba proveder et espedir le ditte sue querelle indebitamente facte et far condannare ingiustamente li prefati querellati pensando poi farli andar in condanna (?) et farli pagar condanasion et spese de cancellieri et cavalieri iniuste et indebitamente per esser longa la via andar a Venezia et convenir far spese grande a cavar scritture et processi et far toglier tal iniuste sententie non havendo li nostri poveri huomeni a far tal effetto, a questo modo pensando stracharli et farli spender ouer farli venir a gratia et pagar tal iniuste et indebite condemnation. Percho volendo ovviare al danno della nostra comunita et universita come siamo tenutti ed obbligati espedir li offitii nostri, et far cognoscer appresso li E.mi s.ri Cappi la innocentia nostra e la falsa querimonia dell'adversario:

Landerà parte posta per li sp. s. giudici et advocati che a quelli sia data plenaria liberta et auctorita de mandar bisognando uno, o piu nuntij cum salario parera a quelli alli piedi della Ill.ma S.ria nostra et delli prefati s.ri Cappi et a qualunque magistrato sarà bisogno et esponer il gravame della ditta comunita in tal materia et ovviar che il nostro signor conte non proceda ad sumariam sopra tal querella, ma siano eseguite le lettere et la mente delli prefati E.mi s.ri Cappi che quello formato processo sua M.a quello debba mandar a sue Ex.me Sig.rie. Et sopra cio ad comparir davanti sua Mag.ca et intimarli che nullo modo sopra tal querella debba far sententia, ma solamente pure et mere eseguir esse lettere di Essi Exc.mi sig.ri Cappi prout sonant, azio per sue Ex.me sig.rie visto esso

processo sia conosciuta l'innocentia delli querellati et falsita esposta dal adversario. Et se pur qualcuno fosse culpabile sia castigato per sue Ex.me sig.rie et lo innocente liberato sicut iustitia postulatur et requirit. Et in caso sua M.a fusse de opinion come ha gia mostrato et mostra esser de voler expedir tal querella che li ditti nontii possino etiam (?) condolersi et a gravarsi de quella dove et in cadaun loco sara bisogno cum pleno et generali mandato auctorita et libertati de questo sp. consiglio.»

Segue l'atto con cui il Consiglio chiede al conte di voler spedir gli atti a Venezia e di non far il processo a Cherso, oppure ne affidi l'incarico a quello di Albona o di Arbe, e ciò perchè il suo Cancelliere è ancor inesperto su tali materie e può venir sobillato da altri (Francesco Lion, Marin, «sospettissimo et inimicissimo nostro»).

Il conte si rifiuta; i giudici allora incaricano i nunzii di esporre a Venezia i loro gravami contro il conte. «Item landera parte posta per li sp. Giudici et Advocati che sia data liberta alli preditti nontii et oratori de poder comparer alli piedi della Ill.ma sig.ria nostra et a qualunque altro offitio et magistrato sarà bisogno Et exponer et querellar contro el Mag.co Sig.r Conte presente et la sua corte de quello per sua Mag. ne viene innovato cuntra li ordeni, lege, privilegi et concessioni a Nui date per la Ill.ma Sig.ria nostra et sopra zio proveder de oportuno remedio che tal nostri ordeni et Concessioni no siano osservati et sopra de zio far et oprar tutto quello sara bisogno in tal materia». (43 favor. 3 contr.)

17) 1542, 8 gennaio (giudici: Petrisso de Petris e Giovanni de Drasa; avvocati: Francesco de Donatis e Stefano de Petris).

«Per ogni loco dove si va per questa Citta et insula non si vede altro che lamenti et pianti di poveri Cittadini et contadini per li continui torti et extorsioni che vien fatti da po il partir delli Cl.mi si.ri syndici da Madonna la Contessa, suo figliuolo, la madre et Iacopo Curzolan suo consigliere et mastro del tutto si de cose judicate per li dicti Cl.mi sig.ri syndici in loro danno, como di nuovo perfatte e si fanno alla jornata in far trazer li poveretti con diversi mezzi: Dilche no potendosi sustentare per loro impotentia de subvenirsi: Noi iudici et advocati de questa spet. Comunità astretti dal vincolo e dalla charita compiena et maxima essendo così la mente della Ill.ma Sig.ria nostra che niuno suo suddito sia vexado a torto desiderosi satisfar al voler della prefatta Sig.ria nostra Ill.ma ne ha apparso a chiamar il presente spet. Consiglio in presentia del mag.co Conte qual per impotentia della malatia continua za mesi quattro nulla proveder puol, ma li ditti fanno quello volono, così lassar persone fora de preson per latrocinio ritrovate per danari como in far segnar sententie criminali a suo modo absente del tutto sp. cancellario qual per esser persona da ben, recta ed inimica d'ogni cosa mal fatta in aliquo modo no assentiria a tal estorsion; il che ridundando in gran danno de li ditti povari:

Vadi la parte sia manda un orator alli piedi della prefatta Ill.ma sig.ria nostra ad esponer li ditti gravami e dimandar di special gratia sua Serenita sia contenta commetter al Mag.co conte d'Arbe aut al podestà d'Albona aut come meglio apparera a quella si habbi a transferir qui a Cherso, attrovandosi giorni otto avanti ch'haveva compito il suo regimento et aldir li gravami delli ditti poveri et desgravarli: fazendoli render il suo come il dover porta qual mag.co delegado venir debba qui a tutte spese di questa spet. comunità cioè in aliquo che la Ill.ma S.ria senta spesa alcuna: Et che possi formar processi de diverse manzarie usade in quell'isola per Jac.o Curzolano sotto pretesto del nome delli Cl.mi nostri pretori Volendo legar i piu poveretti in su li Cargadori a suo modo como fosse Signor Tyranno Digando li voglio per tal zentil huomo et quelli no volendo far a suo modo li da accuse iniuste minazandoli per tal jiliciti modi, come l'ha fatto su l'isola di Veglia come par per il suo bando et usando parole da jotto come l'he, et formati processi expedirli: come meglio apparera alla prefatta Ill.ma Sig.ria nostra sostentando le robbe delli dicti, fin s' habbi cognoscer quello havranno restituire azio no mandino via il resto, Dilche speriamo nella clementia sua non ne mancherà come mai ne ha manchato». — È eletto Giacomo de Drasa fu Bortolo.